A recognitum, sed commentario insuper illustravit, cui parem ubertate et elegantia in ullo prisco scriptore ne Itali quidem viderant; tantusque a cunctis ævi lætius litterarum amatoribus honos habitus fuit, ut *Erasmus* novo in hoc opere labore supersedere se posse judicaret totumque in editionem suam reciperet.

ERASMIANA autem illa recensio, quæ licet diversissima, pro more, experiretur judicicia, studia tamen in hoc genere incredibile quantum accendit. Consilium soli *Frobenio* debetur, qui nullis hac in re sumptibus pepercit et hoc nomine tantum vitam sibi produci a summo numine optabat, ut hæc ad exitum perducta videret. Sed voti hujus compos non factus est, morte præreptus cum vix duo priores B tomii absoluti essent. Dederat autem *Frobenii* precibus *Erasmus*, ut opus, cujus nonnisi partem exigam in se recepisset, cum profigando nemo succedere vellet, totum tandem sustineret, eoque mortuo filiis ejus idem obsequium præstandum esse duxit. Tria igitur in hac editione generatus est hic scriptor perquam magna ad promovendum ipsius studium. Primum munditiem a characteribus et chartis et justem aliquod decus in toto habitu ac descriptione. In *Amerbachianis* enim impressis, ut nemini ignotum esse potest, liberalior cultus merito desideratur, dum partim litteræ ad aspectum ingratae sunt adhibitæ, partim charta adest crudior et omnia denique paginae spatia adeo sunt oppleta, ut sordidum pene in eo se præbuisse *Amerbachium* dixeris. C Deinde integra primum exhibet ipsius opera. Tertia denique dos fuit textus correctus a vitiiis innumeris ex grammatico potissimum genere, et iis, quæ ab ignorantia antiquitatis et doctrinæ veteris orti videri poterant, tum nova partitio et judicicia de iis, quæ aut omnino non genuina essent, aut saltem viderentur dubia.

Sæpius autem iterata et identidem aucta est hæc editio. Sic non contemnendis *Sermonum* accessionibus locupletata est *Parisiis* apud *Chevallonium* 1531-32, et *ibidem* apud *Carolus Guillard* 1541, nec non in singulis *Basileensium* repetitionibus, nempe 1541-43, cui suppetias tulit *Martinus Lypsius*; 1556, curante *Joanne Costerio*; et 1569, quæ ultima *Frobeniana* fuit absolutissima et nitidissima omnium, in quam etiam *Sermones* illi, quos primum ex mss. codicibus eduxit et *Lovanii* a. 1564 publicavit *Joannes Vlimmerius*, migrarunt. Porro recusa est etiam *Lugduni* 1561-63 in-8° et *Parisiis* 1571 in-fol., et impuras etiam *Venetorum* bibliopolarum manus passa a. 1545, 1552, 1570 et 1584. Cæterum *Erasmianam* recensionem sequuntur, quotquot ab ejus editione diversis in locis seorsim excusi sunt *Augustiniani* libelli, quorum haud exiguus quidem numerus fuit, sed nihil ex iis *Augustini* lectio lucri fecit. Frequenter imprimis lectitatae esse debent *Confessiones*, quæ *Coloniæ* 1531 et 1569, *Lovanii* 1563 et 1571, *Antuerpiæ* 1567 et 1568 descriptæ sunt; item liber *de Spiritu et Littera* excusus *Parisiis*, 1538,